MUNICIPAIS do ACORDO, firmar as suas responsabilidades e as obrigações, e assim 

outorgar quitação à FUNDAÇÃO RENOVA, SAMARCO, ACIONISTAS e suas PARTES 

RELACIONADAS na forma deste Termo de Adesão e Compromisso. 

Seção II — Recursos 

Cláusula 2. O MUNICÍPIO ADERENTE receberá o valor total de R$ 160.107.584,24 

(cento e sessenta milhões, cento e sete mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e vinte e 

quatro centavos), da FUNDAÇÃO RENOVA e/ou SAMARCO, na forma detalhada neste 

Termo, desde que a SAMARCO e/ou a FUNDAÇÃO RENOVA tenha recebido este 

Termo de Adesão e Compromisso devidamente assinado e tendo sido cumpridas as 

condições ali previstas. A utilização desses recursos deverá respeitar os limites e 

restrições estabelecidos neste instrumento. 

Parágrafo primeiro. Do montante previsto no caput, R$ 152.500.000,00 (cento e 

cinquenta e dois milhões e quinhentos mil reais) corresponde à compensação acordada 

no ACORDO e será pago pela FUNDAÇÃO RENOVA e/ou SAMARCO conforme previsto 

no ANEXO 22 — CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO FINANCEIRO DA OBRIGAÇÃO 

DE PAGAR do ACORDO. 

Parágrafo segundo. Do montante previsto no caput, R$ 7.607.584,24 (sete milhões, 

seiscentos e sete mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e vinte e quatro centavos) 

corresponde às OBRIGAÇÕES DE TRANSFERÊNCIA devidas ao MUNICÍPIO 

ADERENTE para execução das ações listadas na Tabela 1 abaixo. 

Cláusula 3. O MUNICÍPIO ADERENTE obriga-se a manter, com recursos ordinários, os 

equipamentos e/ou serviços públicos contemplados com recursos previstos neste Termo